
DIAGNOSTICKÉ ALGORITMY 
u HFpEF 

Jan Krejčí 
 

     1. interní kardioangiologická klinika FN u sv. Anny 
     Lékařská fakulta Masarykovy Univerzity v Brně 

 
 
   



 

 

 

 

 

 

 Úvod 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Ischemická choroba srdeční 

 Ischemie je nejprve projeví 
poruchou diastolické funkce 
LK 

 Provedení SKG tedy má své 
místo ve vyšetřování případů 
HFpEF 

 V některých případech je 
užitečná kombinace s CMR 



Ischemická choroba srdeční 

 Přes negativní nález na SKG je nález transmurální jizvy 
zjevnou známkou ischemického postižení myokardu 

MRI - LGE  Koronarografie 



Ischemická choroba srdeční 

 viabilní myokard laterální stěny - po revaskularizaci RMS 
dojde ke zlepšení funkce myokardu laterální stěny 

MRI - LGE  Koronarografie 



 

 

 

Neischemické postižení myokardu  
vedoucí k HFpEF 



 

 

 

 

 

 

 Úvod 



Přímá detekce zvýšení plnicích tlaků  
levé komory – hemodynamické měření 



Přímá detekce zvýšení plnicích tlaků  
levé komory – hemodynamické měření 



 55 nemocných s námahovou dušností a EF LK > 50% 
 Vyloučena ICHS, norm. hodnoty NTproBNP a klidové MPAP a 

PCWR 

Zátěžová pravostranná katetrizace 

„Latentní“  HFpEF 



„Latentní“  HFpEF 

 U 32 (58%) jedinců došlo k vzestupu PCWP ≥ 25mmHg 
 vzestup mPAP ≥ 45mmHg; senzitivita 96% a specificita 95% 

 



 81 nemocných po HTx s EF LK 55% 
 při rutinní EMB byla provedena zátěžová PK a souběžně 

ECHOkg 
 

 26% norm. PCWP v klidu i při zátěži 
 16% zvýšení PCWP již v klidu 
 58% zvýšení PCWP po zátěži 

  HFpEF po HTx 





HFpEF a funkce pravé komory 

přežívání 



Závěry 

 V první řadě nutno pátrat po speficické a odstranitelné příčině 
HFpEF. 
 

 Invazivní hemodynamické vyšetření je zlatým standardem 
diagnostiky HFpEF. 
 

 Neinvazivní diagnostické postupy jsou dostupnější, ale méně 
přesné; význam hodnocení NTproBNP/BNP. 
 

 U nemocných s nejasnou příčinou dušnosti při normální 
ejekční frakcí LK by mělo být zváženo invazivní měření. 
 

 V případě normálních klidových hodnot je indikováno 
provedení zátěžové pravostranné katetrizace. 
 



Děkuji za pozornost! 


